
Contacto

Teléfono 915976250
Correo Electrónico bzn-otfrer-contratos@miteco.es

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente P02.C05.I3.P01.A09.17 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-06-2024 a
las 17:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría de Estado de Medio Ambiente
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Supervisión, control y vigilancia de las obras correspondientes al Proyecto 09/21 de
automatización de la ETAP de Letur (AB/LETUR), en el Marco del Plan de Recuperación, Transformación
y Resiliencia (PRTR)

La Mancomunidad de los Canales del Taibilla ha previsto la renovación del sistema hidráulico, integración deDescripción 
comunicaciones, control de calidad y automatización de la ETAP de Letur para mejorar la explotación de la instalación e
integrarla en el sistema de comunicaciones de la MCT además de permitir la explotación en condiciones de mayor
seguridad. La ETAP de Letur trata exclusivamente los caudales captados en el río Taibilla que conducen los canales del
primitivo sistema hidráulico, abasteciendo un total de 14 municipios de forma exclusiva. Asimismo, las aguas tratadas en
esta planta pueden distribuirse a través de la red de canales de la Mancomunidad a todo el territorio de la misma. Puesta en
marcha en 1974, experimenta una ampliación en 2005 con el objeto de aumentar su capacidad de producción llegando
hasta los 3.2 m³/s actuales, consistente en la construcción de un nuevo decantador, 4 nuevos filtros y una planta de
tratamiento de fangos. Posee una línea convencional de tratamiento físico-químico consistente en una preoxidación,
coagulación-floculación, decantación, filtración y desinfección final. Con más de 15 años desde su renovación, resulta
necesario revisar y actualizar la instrumentación y tecnología empleada en la planta, persiguiendo operaciones de 

tratamiento más eficientes, la implantación de un mayor grado de interconexión entre procesos y el establecimiento de la
tecnología necesaria para aumentar el nivel de automatización, lo que nos permitirá lograr en última instancia una mayor
calidad en el agua tratada. El objeto de las obras será realizar las nuevas implantaciones y las reformas necesarias en la
ETAP para conseguir un alto grado de automatización y digitalización de las instalaciones; dando con ello cumplimiento a
las reglamentaciones vigentes y a las especificaciones de la MCT.
Valor estimado del contrato 566.986,71 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 686.053,92 EUR.
Importe (sin impuestos) 566.986,71 EUR.

Clasificación CPV
71520000 - Servicios de supervisión de obras.

Plazo de Ejecución

http://www.miteco.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 408.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 408.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

21 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación P02.C05.I3.P01.A09.17

Formalizado

Adjudicatario

U.T.E. AUTOMATIZACIÓN LETUR (GRUSAMAR INGENIERÍA Y CONSULTING, S.L.U. - EPPA INGENIERÍA S.L.).
Identificador empresa U70850011
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida Libertad, 61, Bajo
(30007) Murcia España

Contacto

Teléfono +34 620889255
Correo Electrónico dlevante@grusamar.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 408.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 493.680 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 82
Fecha de Formalización 11/06/2024

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa para la Administración
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/05/2024

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Sala de Juntas C137

Sobre Técnico

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/06/2023 a las 09:30 horas

Lugar

MITECO

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Sobre Económico

Apertura sobre oferta económica
El día 13/07/2023 a las 09:30 horas

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/06/2023 a las 14:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/06/2023 a las 14:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Sobre Administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 15/06/2023 a las 09:30 horas

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio y otros criterios cuantificables automáticamente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios cuantificables mediante juicio de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vb87ZPJGhaemq21 uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/01/2023

Identificador de publicación 2023/S 015-041832
Fecha de publicación 20/01/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:041832-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/04/2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vb87ZPJGhaemq21uxhbaVQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:041832-2023:TEXT:ES:HTML


Identificador de publicación 2023/S 080-241548
Fecha de publicación 24/04/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:241548-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 103-324975
Fecha de publicación 31/05/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:324975-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 03/05/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/05/03/pdfs/BOE-B-2023-12835.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/06/2024

ID 0000013527657 |  2024-000649301 | Sat, 15 Jun 2024 17:41:20:392 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
94286540861587442413347839049555819462 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:241548-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:324975-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/05/03/pdfs/BOE-B-2023-12835.pdf

